



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - Descrição da Necessidade da Contratação

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá necessita contratar uma empresa especializada para organizar e executar eventos institucionais, culturais, educativos e comemorativos, fornecendo estrutura, equipamentos e suporte técnico. A modalidade de Registro de Preços é ideal devido à sazonalidade, flexibilidade e economicidade, garantindo a realização de eventos com qualidade, eficiência e transparência, atendendo às demandas do município e promovendo integração social e cultural.

II - Demonstração da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

A contratação para Registro de Preços destinada à prestação de serviços especializados na organização de eventos foi prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) da Prefeitura de Santa Luzia do Paruá, conforme a Lei nº 14.133/2021. O objeto atende à realização de eventos institucionais, culturais, educativos e comemorativos, garantindo eficiência e economicidade. A unidade demandante responsável é a Secretaria Municipal competente, com previsão orçamentária baseada em estudos de mercado e contratações similares. O cronograma prevê demandas distribuídas ao longo do ano, com maior concentração em períodos comemorativos, alinhando-se ao planejamento estratégico da gestão pública municipal.

III - Requisitos da Contratação

A contratação deverá incluir estrutura física para eventos (tendas, palcos, cadeiras), equipamentos de som, iluminação e multimídia, e serviços complementares como decoração, segurança, limpeza e apoio logístico, atendendo às normas técnicas de segurança. A empresa deverá comprovar experiência no setor, apresentar equipe técnica qualificada e garantir flexibilidade para demandas ao longo do ano. Além disso, deverá estar regularizada nos órgãos competentes, com certidões fiscais e trabalhistas atualizadas, e seguir práticas sustentáveis e de acessibilidade. Por fim, será exigida garantia de qualidade nos serviços prestados, com seguro de responsabilidade civil para cobrir eventuais danos.

IV - Estimativas das Quantidades para a Contratação

As estimativas de quantidade de mobiliário escolar permanente foram estabelecidas conforme quantidades abaixo:

LOTE I				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	
1	PALCO 16,00MX12,00M E HOUSE MIX: MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE PALCO COM ACESSIBILIDADE, MEDINDO 16 METROS DE FRENTE POR 12 METROS DE FUNDO, COM COBERTA EM ESTRUTURA DE LONA VINILICA EM BRANCO E CORTINAS LATERAIS. HOUSE MIX ACOMPANHANDO COM MEDIDA 3,60MX3,60M, EM PISO METALON E COBERTO.	35	DIÁRIA	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



2	GERADOR: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO GERADOR SILENCIADO, PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA, QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 180,00 KVA COM MOTOR A DIESEL.	4	DIÁRIA
3	ILUMINAÇÃO GRANDE: TRANSPORTE, MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE, CONTENDO PELO MENOS 20(VINTE) REFLETORES DE 1.000 WATTS CADA, 02 (DUAS) MESAS DE LUZ COMPATÍVEL, 1(UM) CANHÃO SEGUIDOR, 08 STROBOS DMX 3.000 WATTS, 16 (DEZESSEIS) MOVIE HEAD E 01(UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR.	4	DIÁRIA
4	ILUMINAÇÃO MÉDIO: TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO, CONTENDO PELO MENOS 24 (VINTE E QUATRO) REFLETORES DE 1.000 WATTS CADA, 03 ELIPSOIDAL, 02 STROBOS DMX 3.000 WATTS, 01 (UMA) MESA DE LUZ COMPATÍVEL E 01(UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR.	8	DIÁRIA
5	PAINEL DE LED DE DEFINIÇÃO DE P5: TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED P5 COM MÍNIMO DE 10,00 METROS QUADRADOS, COM AC EM 220 VOLTS, PARA IMAGENS EM ALTA DEFINIÇÃO, EM PELO MENOS 10 METROS QUADRADOS, SENDO O MESMO COM ESTRUTURA EM GRIDE DE 15M DE COMPRIMENTO.	4	UNIDADE
6	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE, COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 12 (DOZE) CAIXAS EM CADA LATERAL TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) CAIXAS E 12 SUB GRAVES EM CADA LATERAL, SENDO ASSIM 48 CAIXAS ACUSTICAS, COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) CONSOLES DIGITAIS DE 48X24 CANAIS, UMA INSTALADA NO PALCO E OUTRA EM "HOUSE-MIX", TODA AMPLIFICAÇÃO DO PA CRASH AUDIO. SIDE DUPLO COM ESTRUTURA FLY E TODO MATERIAL DE PALCO, SENDO ESSES PRATICAVEIS, RETORNOS, CUBO DE BAIXO, MONITORES, 6 (SEIS) MICROFONES SEM FIOS E CUBO DE GUITARRA.	8	DIÁRIA
7	ESTRUTURA DE ALUMINIO - GRID - P-30 MEDINDO 60 METROS - TRANSPORTE, MONTAGEM E MANUTENÇÃO	8	DIÁRIA
8	ESTRUTURA DE BANHEIRO ECOLOGICOS: INSTALAÇÃO DE BANHEIROS, NA AREA DO EVENTO, EM ESTRUTURA DE FIBRA DE VIDRO, COM LIMPEZA E MANUTENÇÃO.	30	UNIDADE
9	ESTRUTURA DE BANHEIRO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, ECOLOGICOS: INSTALAÇÃO DE BANHEIROS, NA AREA DO EVENTO, EM ESTRUTURA DE FIBRA DE VIDRO, COM LIMPEZA E MANUTENÇÃO.	10	UNIDADE



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



10	CAMARIM: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMARIM CLIMATIZADO PARA RECEBER BANDAS/ARTISTAS (DIARIA). Dimensões 4m X 4m, com toldo de 5m x 5m.	4	UNIDADE
11	SHOW PIROTÉCNICO - 01 unid de torta com 110 tubos europa leque - 01 unid de torta com 103 tubos pancadão extreme - 01 unid 120 tubos meteoro - 01 unid torta 151 tubos 1,5-01 kit 9 tubos 4 cores variadas, com duração mínima de 07 minutos	4	UNIDADE
12	ESTRUTURA CAMAROTE COM AS MEDIDAS DE 12,00X6,00M: MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE ESPAÇO PARA CAMAROTE COM COBERTURA EM METALON COM LONAS BRANCAS ANTI-MOFO E ANTI-CHAMAS, GUARDA-CORPO EM METALON.	30	DIÁRIA

LOTE II				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	
13	SERVIÇO DE DECORAÇÃO: KIT DE MASCARAS CARNAVALESCAS: MASCARA DE CARNAVAL PEQUENA - em PVC resistente. Com franja em tiras de 35cm, MASCARA GRANDE DE PLÁSTICO PVC - Para ser pendurada. Tamanho: 1,80 cm de largura x 80 cm de altura. MASCARA GRANDE PLAST. METALIZADO - Com cortina na base 77cm largura e 1,00 m/várias cores.	50	KIT	
14	SERVIÇO - Decoração do evento de Carnaval. Decoração das 4 (quatro) entradas do carnaval, incluindo em cada uma delas 1 banner de 1m X 50cm X 3m, dando boas vindas de acordo com o tema escolhido para a decoração e tecidos. Entrada principal do carnaval para ser colocado 21 unidades de guarda chuva. Decoração com tecido nos 5 postes do lado de baixo da praça. Decoração dos 4 postes no meio da praça com tecido. Decoração das 2 entradas da praça com tecido todo trabalhado. Decoração descendo toda avenida com malhas tencionadas em formato de losango, tecido colorido, alternado, com cores alegres e vibrantes, seguro por corda de nylon ou superior. Composição do tecido 45.033,33 45.033,3. 100% Poliéster, Largura proximada 1,60m, Gramatura 123g/m². 6 barras de travessa de metalon medindo 6,83cm. Pintura de 34 (trinta e quatro) postes da avenida em tinta exclusiva para uso externo acompanhando as cores dos tecidos. Decoração do palco com 8 (oito) guarda chuva colorido com altura de 70 cm e largura 1,2m e tecidos coloridos. Decoração do coreto da praça com tecidos coloridos e 8 estrelas com 6 pontas de tecido para decoração medindo 70cm, com varetas para montagem. Decoração dos 6 postes do coreto da praça com tecido. Decoração no cubo no meio da praça (medidas 2m X 2m) com tecido e 5 mini guarda chuvas (medidas 43cm X 32cm). Decoração em 4 entradas de túnel no meio da praça com tecido colorido e colocar 13 mini guarda chuvas (medidas 43cm X 32cm) em cada entrada. Toda retirada da decoração deve ser feita pela empresa e entregue a Secretaria Municipal da Cultura. Todo material utilizado será fornecido pela empresa e posteriormente ficará para o Município de Santa Luzia do Pará-ma sob custódia da Secretaria	2	UNIDADE	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



	solicitante. Todo material para uso na instalação será fornecido pela empresa. A empresa deverá ter todas as ferramentas para instalação da decoração. 2.2.2.2. Necessário acompanhamento, substituição e/ou correção caso ocorra qualquer dano ou defeito nos dias que antecedem e durante todo carnaval.		
15	DECORAÇÃO JUNINA - Serviços decoração personalizada em espaços diversos utilizando 100 metros de malhas decorativas em chitão diversas cores, 20 peças de materiais artesanais confeccionados em palhas naturais (cestos, chapéus e etc), 30 balões Decorativos; 50 metros de tecido juta. Serviços de ornamentação a serem realizados em vias e espaços públicos prevendo a produção de alegorias utilizando 100 quilos de bandeirolas confeccionadas em material plástico colorido (Azul, branco, vermelho, verde, amarelo - 20cm de largura e 30cm de altura), afixados em 25 quilos de plástico fitilho e Madeira legal Formato barrote (bambu de 5 metros de altura), confecção e recuperação de 10 peças artesanais diversas em Madeirite Naval e outros materiais, alegóricos de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante. Confeção de 20 barracas com estruturas de madeiras e cobertas de palhas.	2	UND
16	Decoração Natalina E Reveillon - Serviços decoração personalizada em espaços diversos utilizando ornamentações compatíveis com a estrutura de uma decoração municipal, 50 Bolas natalinas de acrílico, com 30cm de diâmetro, 60 Bolas natalinas de acrílico com 50cm de diâmetro e 70 Bolas natalinas de acrílico com 80cm de diâmetro; 40 Laços Natalinos de tecidos nos tamanhos 50cm; 10 Laços Natalinos de tecidos no tamanho de 1M, e 2 Laços Natalinos de tecidos no tamanho de 1,5m; 100 metros de Mangueira de LED; 100 Pisca-pisca; 2 Papai Noel no tamanho de 2M de altura, 30 Guirlanda no tamanho de 0.50 cm de diâmetro, 30 Guirlandas no tamanho de 1M; 30 Sino de natal nos tamanhos 0,50cm, 30 Sino de natal no tamanho de 1M, 30 Spray colorido; 20 Estrelas natalinas no tamanho de 1M; 01 PLACA "FELIZ NATAL" e 01 PLACA "FELIZ ANO NOVO" MEDINDO 2,0M DE ALTURA X 5M DE LARGURA, COM LETREIROS FRENTE E VERSO. CONFECCIONADO EM LONA PLÁSTICA ILUMINADA COM 8 REFLETORES (LÂMPADAS DE LED 35WATS CADA).	2	UND
17	DECORAÇÃO TIPO I - Serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas utilizando 25 metros de malhas decorativas nas cores verde, vermelho, azul e branco, 10 metros de cortinas de cetim nas cores verde, vermelho, azul e branco, 10 toalhas de mesa azul ou branca, 30 capas de cadeiras plásticas sem braços cor branca, 1 jarros decorativos com arranjos de flores naturais diversas (Margarida, Chena, Aster, acompanhada de murta) e 04 jarros de flores tropicais diversas (Gerbera, gravata, Alpinea Rosa, Angélica, Heliconia) e 04 fardos com 10 ramos de folhagens de murta.	15	UND



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



18	DECORAÇÃO TIPO II - Serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas utilizando 50 metros de malhas decorativas nas cores verde, vermelho, azul e branco, 20 metros de cortinas de cetim nas cores verde, vermelho, azul e branco, 30 toalhas de mesa nas cores azul ou branco, 200 capas de cadeiras plásticas sem braços cor branca, 5 jarros decorativos com arranjos em formato de leque (150cm de largura x 75cm de altura) disposto sobre pedestal (70cmx35cm) em coluna de madeira escura ou de ferro envelhecido escuro nas cores chumbo e dourado e 30 arranjos pequenos (20cm de largura x 25cm de altura) disposto sobre as mesas, todos compostos de flores naturais (Margarida, Lírio, Rosa, Aster, Gerbera, gravata, Alpinea Rosa, Angélica, Heliconia).	15	UND
19	DECORAÇÃO TIPO III - Serviços de ornamentação temática e cultural a serem realizados em espaços e vias públicas compreendendo a produção e/ou recuperação de 01 peça artesanal confeccionado em Madeirite Naval, com pintura cores diversas, produção de 01 peça em palha natural e outros materiais (alegorias, luminárias e peças congêneres) de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante.	15	UND
20	Decoração Tipo IV - Serviços de ornamentação a serem realizados em vias e espaços públicos prevendo a confecção e recuperação de 10 peças artesanais diversas em Madeirite Naval e outros materiais alegóricos de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante.	15	UND

V - Levantamento de Mercado

O Levantamento de Mercado foi realizado com base em consultas a plataformas governamentais de compras, cotações formais com empresas especializadas e análise de contratos similares, identificando fornecedores com experiência comprovada, capacidade técnica e conformidade com normas de segurança. A pesquisa revelou preços médios compatíveis com as demandas do município, como locação de estruturas, equipamentos de som e iluminação, além de serviços complementares. A modalidade de Registro de Preços mostrou-se vantajosa por garantir flexibilidade e economicidade, fundamentando a contratação de fornecedores qualificados para atender às necessidades da Prefeitura de Santa Luzia do Pará.

ESCOLHA DA SOLUÇÃO

A escolha pela modalidade de Registro de Preços foi feita devido à sua flexibilidade, permitindo a contratação conforme a demanda variável dos eventos. Essa solução proporciona economicidade ao negociar preços previamente, agilidade na mobilização dos serviços e melhor planejamento orçamentário. Além disso, é tecnicamente viável e atende aos requisitos legais da Lei nº 14.133/2021, garantindo transparência e eficiência. Dessa forma, o Registro de Preços é a alternativa mais adequada para atender às necessidades da Prefeitura de Santa Luzia do Pará na realização de eventos.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



VI - Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em preços unitários referenciais, que foram obtidos através do levantamento de mercado, no valor de R\$ 1.929.225,89 (um milhão, novecentos e vinte e nove mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos).

LOTE I						
ITEM		DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO TOTAL
1		PALCO 16,00MX12,00M E HOUSE MIX: MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE PALCO COM ACESSIBILIDADE, MEDINDO 16 METROS DE FRENTE POR 12 METROS DE FUNDO, COM COBERTA EM ESTRUTURA DE LONA VINILICA EM BRANCO E CORTINAS LATERAIS. HOUSE MIX ACOMPANHANDO COM MEDIDA 3,60MX3,60M, EM PISO METALON E COBERTO.	35	DIÁRIA	R\$ 11.696,31	R\$ 409.370,85
2		GERADOR: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO GERADOR SILENCIADO, PARTIDA MANUAL OU AUTOMÁTICA, QUE FORNEÇA POTÊNCIA DE 180,00 KVA COM MOTOR A DIESEL.	4	DIÁRIA	R\$ 3.322,22	R\$ 13.288,88
3		ILUMINAÇÃO GRANDE: TRANSPORTE, MONTAGEM E MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO GRANDE, CONTENDO PELO MENOS 20(VINTE) REFLETORES DE 1.000 WATTS CADA, 02 (DUAS) MESAS DE LUZ COMPATÍVEL, 1(UM) CANHÃO SEGUIDOR, 08 STROBOS DMX 3.000 WATTS, 16 (DEZESSEIS) MOVIE HEAD E 01(UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR.	4	DIÁRIA	R\$ 8.938,77	R\$ 35.755,08
4		ILUMINAÇÃO MÉDIO: TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO MÉDIO, CONTENDO PELO MENOS 24 (VINTE E QUATRO) REFLETORES DE 1.000 WATTS CADA, 03 ELIPSOIDAL, 02 STROBOS DMX 3.000 WATTS, 01 (UMA) MESA DE LUZ COMPATÍVEL E 01(UMA) MÁQUINA DE FUMAÇA COM DISSIPADOR.	8	DIÁRIA	R\$ 4.500,77	R\$ 36.006,16
5		PAINEL DE LED DE DEFINIÇÃO DE P5: TRANSPORTE, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED P5 COM MÍNIMO DE 10,00 METROS QUADRADOS, COM AC EM 220 VOLTS, PARA IMAGENS EM ALTA DEFINIÇÃO, EM PELO MENOS 10 METROS QUADRADOS, SENDO O MESMO COM ESTRUTURA EM GRIDE DE 15M DE COMPRIMENTO.	4	UNIDADE	R\$ 2.724,70	R\$ 10.898,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



6	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE: INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE, COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 12 (DOZE) CAIXAS EM CADA LATERAL TOTALIZANDO 24 (VINTE E QUATRO) CAIXAS E 12 SUB GRAVES EM CADA LATERAL, SENDO ASSIM 48 CAIXAS ACUSTICAS, COM CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 02 (DOIS) CONSOLES DIGITAIS DE 48X24 CANAIS, UMA INSTALADA NO PALCO E OUTRA EM "HOUSE-MIX", TODA AMPLIFICAÇÃO DO PA CRASH AUDIO, SIDE DUPLO COM ESTRUTURA FLY E TODO MATERIAL DE PALCO, SENDO ESSES PRATICÁVEIS, RETORNOS, CUBO DE BAIXO, MONITORES, 6 (SEIS) MICROFONES SEM FIOS E CUBO DE GUITARRA.	8	DIÁRIA	R\$ 22.046,73	R\$ 176.373,84
7	ESTRUTURA DE ALUMINIO - GRID - P-30 MEDINDO 60 METROS - TRANSPORTE, MONTAGEM E MANUTENÇÃO	8	DIÁRIA	R\$ 4.058,88	R\$ 32.471,04
8	ESTRUTURA DE BANHEIRO ECOLOGICOS: INSTALAÇÃO DE BANHEIROS, NA AREA DO EVENTO, EM ESTRUTURA DE FIBRA DE VIDRO, COM LIMPEZA E MANUTENÇÃO.	30	UNIDADE	R\$ 318,88	R\$ 9.566,40
9	ESTRUTURA DE BANHEIRO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA, ECOLOGICOS: INSTALAÇÃO DE BANHEIROS, NA AREA DO EVENTO, EM ESTRUTURA DE FIBRA DE VIDRO, COM LIMPEZA E MANUTENÇÃO.	10	UNIDADE	R\$ 408,88	R\$ 4.088,80
10	CAMARIM: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CAMARIM CLIMATIZADO PARA RECEBER BANDAS/ARTISTAS (DIARIA). Dimensões 4m X 4m, com toldo de 5m x 5m.	4	UNIDADE	R\$ 3.091,00	R\$ 12.364,00
11	SHOW PIROTÉCNICO - 01 unid de torta com 110 tubos europa leque - 01unid de torta com 103 tubos pancadão extreme - 01 unid 120 tubos meteoro - 01 unid torta 151 tubos 1,5- 01 kit 9 tubos 4 cores variadas, com duração mínima de 07 minutos	4	UNIDADE	R\$ 7.392,18	R\$ 29.568,72
12	ESTRUTURA CAMAROTE COM AS MEDIDAS DE 12,00X6,00M: MONTAGEM, MANUTENÇÃO, DESMONTAGEM DE ESPAÇO PARA CAMAROTE COM COBERTURA EM METALON COM LONAS BRANÇAS ANTI-MOFO E ANTI-CHAMAS, GUARDA-CORPO EM METALON.	30	DIÁRIA	R\$ 7.474,98	R\$ 224.249,40
				TOTAL	R\$ 994.001,97
NOVECETOS E NOVENTA E QUATRO MIL, UM REAL E NOVENTA E SETE CENTAVOS					

LOTE II					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR MEDIO	VALOR MEDIO TOTAL



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



13	SERVIÇO DE DECORAÇÃO: KIT DE MASCARAS CARNAVALESCAS: MASCARA DE CARNAVAL PEQUENA - em PVC resistente. Com franja em tiras de 35cm, MASCARA GRANDE DE PLÁSTICO PVC - Para ser pendurada. Tamanho: 1,80 cm de largura x 80 cm de altura. MASCARA GRANDE PLAST. METALIZADO - Com cortina na base 77cm largura e 1,00 m/várias cores.	50	KIT	R\$ 453,33	R\$ 22.666,50
14	SERVIÇO - Decoração do evento de Carnaval, Decoração das 4 (quatro) entradas do carnaval, incluindo em cada uma delas 1 banner de 1m X 50cm X 3m, dando boas vindas de acordo com o tema escolhido para a decoração e tecidos. Entrada principal do carnaval para ser colocado 21 unidades de guarda chuva. Decoração com tecido nos 5 postes do lado de baixo da praça. Decoração dos 4 postes no meio da praça com tecido. Decoração das 2 entradas da praça com tecido todo trabalhado. Decoração descendo toda avenida com malhas tencionadas em formato de losango, tecido colorido, alternado, com cores alegres e vibrantes, seguro por corda de nylon ou superior. Composição do tecido 45.033,33 45.033,3. 100% Poliéster, Largura proxima 1,60m, Gramatura 123g/m². 6 barras de travessa de metalon medindo 6,83cm. Pintura de 34 (trinta e quatro) postes da avenida em tinta exclusiva para uso externo acompanhando as cores dos tecidos. Decoração do palco com 8 (oito) guarda chuva colorido com altura de 70 cm e largura 1,2m e tecidos coloridos. Decoração do coreto da praça com tecidos coloridos e 8 estrelas com 6 pontas de tecido para decoração medindo 70cm, com varetas para montagem. Decoração dos 6 postes do coreto da praça com tecido. Decoração no cubo no meio da praça (medidas 2m X 2m) com tecido e 5 mini guarda chuvas (medidas 43cm X 32cm). Decoração em 4 entradas de túnel no meio da praça com tecido colorido e colocar 13 mini guarda chuvas (medidas 43cm X 32cm) em cada entrada. Toda retirada da decoração deve ser feita pela empresa e entregue a Secretaria Municipal da Cultura. Todo material utilizado será fornecido pela empresa e posteriormente ficará para o Município de Santa Luzia do Pará-ma sob custódia da Secretaria solicitante. Todo material para uso na instalação será fornecido pela empresa. A empresa deverá ter todas as ferramentas para instalação da decoração. 2.2.2.2. Necessário acompanhamento, substituição e/ou correção caso ocorra qualquer dano ou defeito nos dias que antecedem e durante todo carnaval.	2	UNIDADE	R\$ 47.677,77	R\$ 95.355,54
15	DECORAÇÃO JUNINA - Serviços decoração personalizada em espaços diversos utilizando 100 metros de malhas decorativas em chitão diversas cores, 20 peças de materiais artesanais confeccionados em palhas naturais (cestos, chapéus e etc), 30 balões Decorativos; 50 metros de tecido juta. Serviços de ornamentação a serem realizados em vias e espaços públicos prevendo a produção de alegorias utilizando 100 quilos de bandeirolas confeccionadas em material plástico colorido (Azul, branco, vermelho, verde, amarelo - 20cm de largura e 30cm de altura), afixados em 25 quilos de plástico fitilho e Madeira legal Formato barroto (bambu de 5 metros de altura), confecção e recuperação de 10 peças artesanais diversas em Madeirite Naval e outros materiais, alegóricos de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante. Confecção de 20 barracas com estruturas de madeiras e cobertas de palhas.	2	UND	R\$ 23.263,33	R\$ 46.526,66



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



16	Decoração Natalina E Reveillon - Serviços decoração personalizada em espaços diversos utilizando ornamentações compatíveis com a estrutura de uma decoração municipal, 50 Bolas natalinas de acrílico, com 30cm de diâmetro, 60 Bolas natalinas de acrílico com 50cm de diâmetro e 70 Bolas natalinas de acrílico com 80cm de diâmetro; 40 Laços Natalinos de tecidos nos tamanhos 50cm; 10 Laços Natalinos de tecidos no tamanho de 1M, e 2 Laços Natalinos de tecidos no tamanho de 1,5m; 100 metros de Mangueira de LED; 100 Pisca-pisca; 2 Papai Noel no tamanho de 2M de altura, 30 Guirlandas no tamanho de 0.50 cm de diâmetro, 30 Guirlandas no tamanho de 1M; 30 Sino de natal nos tamanhos 0,50cm, 30 Sino de natal no tamanho de 1M, 30 Spray colorido; 20 Estrelas natalinas no tamanho de 1M; 01 PLACA "FELIZ NATAL" e 01 PLACA "FELIZ ANO NOVO" MEDINDO 2,0M DE ALTURA X 5M DE LARGURA, COM LETREIROS FRENTE E VERSO. CONFECCIONADO EM LONA PLÁSTICA ILUMINADA COM 8 REFLETORES (LÂMPADAS DE LED 35WATS CADA).	2	UND	R\$ 32.572,71	R\$ 65.145,42
17	DECORAÇÃO TIPO I - Serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas utilizando 25 metros de malhas decorativas nas cores verde, vermelho, azul e branco, 10 metros de cortinas de cetim nas cores verde, vermelho, azul e branco, 10 toalhas de mesa azul ou branca, 30 capas de cadeiras plásticas sem braços cor branca, 1 jarros decorativos com arranjos de flores naturais diversas (Margarida, Chena, Aster, acompanhada de murta) e 04 jarros de flores tropicais diversas (Gerbera, gravata, Alpinea Rosa, Angélica, Heliconia) e 04 fardos com 10 ramos de folhagens de murta.	15	UND	R\$ 7.116,73	R\$ 106.750,95
18	DECORAÇÃO TIPO II - Serviços de decoração a serem realizados em espaços públicos ou privados alugados ou cedidos para a realização de eventos ou festas utilizando 50 metros de malhas decorativas nas cores verde, vermelho, azul e branco, 20 metros de cortinas de cetim nas cores verde, vermelho, azul e branco, 30 toalhas de mesa nas cores azul ou branco, 200 capas de cadeiras plásticas sem braços cor branca, 5 jarros decorativos com arranjos em formato de leque (150cm de largura x 75cm de altura) disposto sobre pedestal (70cmx35cm) em coluna de madeira escura ou de ferro envelhecido escuro nas cores chumbo e dourado e 30 arranjos pequenos (20cm de largura x 25cm de altura) disposto sobre as mesas, todos compostos de flores naturais (Margarida, Lírio, Rosa, Aster, Gerbera, gravata, Alpinea Rosa, Angélica, Heliconia).	15	UND	R\$ 12.513,43	R\$ 187.701,45
19	DECORAÇÃO TIPO III - Serviços de ornamentação temática e cultural a serem realizados em espaços e vias públicas compreendendo a produção e/ou recuperação de 01 peça artesanal confeccionado em Madeirite Naval, com pintura cores diversas, produção de 01 peça em palha natural e outros materiais (alegorias, luminárias e peças congêneres) de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante.	15	UND	R\$ 13.596,66	R\$ 203.949,90



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



20	Decoração Tipo IV - Serviços de ornamentação a serem realizados em vias e espaços públicos prevendo a confecção e recuperação de 10 peças artesanais diversas em Madeirite Naval e outros materiais alegóricos de pequeno e grande porte com montagem e desmontagem conforme demanda da Contratante.	15	UND	R\$ 13.808,50	R\$ 207.127,50
				TOTAL	R\$ 935.223,92
NOVECIENTOS E TRINTA E CINCO REAIS, DUZENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS					

VII - Descrição da Solução como um Todo

A solução adotada é a contratação por Registro de Preços para a prestação de serviços especializados na organização e execução de eventos em Santa Luzia do Pará. A empresa contratada será responsável pela locação de estruturas, equipamentos de som e iluminação, além de serviços como decoração, segurança e transporte. A modalidade oferece flexibilidade, permitindo a contratação conforme a demanda dos eventos ao longo do ano, garantindo agilidade e economia. A solução assegura que os fornecedores atendam aos requisitos legais e técnicos, promovendo a realização de eventos com qualidade e dentro do orçamento.

VIII - Justificativas para o Parcelamento ou Não da Contratação

O parcelamento da contratação é justificado pela necessidade de adequação à demanda variável dos eventos, que possuem diferentes portes e características, exigindo serviços e estruturas distintos em datas e locais diversos ao longo do ano. Além disso, permite um melhor planejamento orçamentário, ajustando o uso de recursos conforme a necessidade de cada evento, evitando sobrecarga financeira no município. O parcelamento também proporciona flexibilidade na execução, garantindo agilidade para atender tanto demandas emergenciais quanto programadas. Por fim, possibilita economia de escala, com negociações de preços mais vantajosas e otimização dos recursos disponíveis.

IX - Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

A contratação dos serviços de eventos visa realizar atividades de qualidade, otimizando o uso do orçamento público e evitando gastos excessivos. O objetivo é aumentar a participação da população, fortalecer a cidadania local e cumprir as metas da gestão pública. Além disso, busca promover o desenvolvimento cultural e turístico, oferecendo experiências enriquecedoras e incentivando o turismo no município.

X - Providências a Serem Adotadas pela Administração

Antes da celebração do contrato, a Administração realizará:

- Capacitação de servidores para a fiscalização e gestão do contrato.
- Estabelecimento de um cronograma de entregas e inspeções.

XI - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Possíveis contratações correlatas e interdependentes incluem serviços de catering para fornecimento de alimentação e bebidas durante os eventos, serviços de segurança privada e vigilância para garantir a segurança dos participantes, empresas de limpeza e conservação para manter as condições adequadas de higiene antes, durante e após os eventos, além de serviços de transporte e logística para o deslocamento de equipamentos, materiais e



participantes, especialmente em eventos de maior porte. Essas contratações são complementares e necessárias para garantir a execução eficiente e integral dos eventos planejados.

XII - Descrição de Possíveis Impactos Ambientais

A realização de eventos pode causar impactos ambientais, como geração de resíduos sólidos, emissões de gases poluentes, consumo elevado de água e energia, poluição sonora e danos ao ecossistema local. Para mitigar esses impactos, é importante adotar práticas sustentáveis, como coleta seletiva, transporte eficiente, uso de sistemas de iluminação e climatização eficientes, controle de volume sonoro e escolha adequada de locais, além de promover a reciclagem e o uso de tecnologias limpas.

XIII - Posicionamento Conclusivo

A contratação de serviços para a realização de eventos por Registro de Preços é a solução mais eficiente para a Prefeitura de Santa Luzia do Paruá, oferecendo flexibilidade, controle financeiro e qualidade na execução. A escolha assegura o cumprimento das exigências legais e técnicas, além de adotar práticas sustentáveis para mitigar impactos ambientais. Essa abordagem garante a realização de eventos importantes para a população, promovendo integração social, desenvolvimento cultural e a imagem da gestão pública de forma econômica e transparente.

Santa Luzia do Paruá - MA, 29 de março de 2024.

Lucia Silva Pinheiro
LUCIA SILVA PINHEIRO
Chefe do Setor de Compras

TERMO DE APROVAÇÃO

Flávio José Padilha de Almeida
FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Planejamento, Administração,
Finanças, Receitas e Patrimônio Público
Portaria nº 003/2021